Etant donné l'importance de l'argument par le propre de la substance, il est nécessaire d'en détailler la structure et d'en étudier les conséquences. La version la plus développée de cet argument se trouve dans le chapitre 43 de la *Somme de Logique*¹.

Après avoir cité le texte d'Aristote, Ockham rappelle qu'« admettre des contraires » est à comprendre en un sens physique et métaphysique et non pas en un sens linguistique. Il affirme alors que deux conséquences s'ensuivent « comme d'un principe » du texte aristotélicien. Il faut déduire du texte aristotélicien que la quantité n'est pas un accident réellement distinct de la substance, qui inhère en elle, et qui est le sujet des qualités corporelles². Plus généralement, il faut déduire qu'aucun accident n'est le sujet d'un autre

¹ Voir aussi ExpPraed, 9, OPh II, p. 198-199 : « Sciendum quod ex ista littera patet falsitas aliquarum opinionum modernarum, secundum intentionem Philosophi, nam ex ista littera patet manifeste, quod fuit opinio Aristotelis quantitatem non esse aliam rem a substantia et qualitate, quasi esset primo recepta in substantia et immediate in illa reciperentur aliae qualitates corporales ; sicut multi imaginantur quod color est immediate in quantitate, et mediante quantitate est in substantia. Hoc patet, nam si hoc esset verum, quantitas esset vere susceptiva contrariorum secundum sui mutationem, nam eadem quantitas numeri esset primo alba et postea nigra, et per consequens ista proprietas ita competeret alii a substantia sicut substantiae. Ideo dicendum est quod opinio Philosophi fuit quod quantitas non est alia res absoluta, differens a substantia et qualitate. Patet etiam quod opinio ponens potentias animae esse quaedam accidentia, receptiva operationum suarum, est falsa, nam tunc aliqua alia a substantia essent secundum sui mutationem susceptiva contrariorum ; nam tunc unum accidens, scilicet potentia animae, primo reciperet operationem virtuosam et postea vitiosam. Ex isto etiam sequitur quod falsa est opinio, et contra opinionem Aristotelis, quae ponit quod unum accidens est immediate in alio accidente tamquam in subiecto, quia tunc non esset inconveniens aliquid aliud a substantia esse susceptivum contrariorum, quod est contra Aristotelem. Similiter sequitur, secundum intentionem Aristotelis, quod relatio non est alia res ab absolutis. » Voir aussi ExpPhys IV, 17, OPh IV, p. 183 : « Ideo dico quod cum intentio Aristotelis sit quod frustra fit per plura quod potest fieri per pauciora, et omnia quae possunt salvari per tales duas res distinctas possunt salvari per substantiam habentem partes distinctas realiter, intentio sua est negare talem distinctionem substantiae et quantitatis. Sed ponit quod substantia est ipsa quantitas realiter, propter quod dicit in Praedicamentis quod sola substantia est susceptiva contrariorum, quod tamen non esset verum si inter substantiam et qualitates esset una res media, alia a substantia, deferens qualitates, sicut imaginentur multi. »

² SL I, 43, OPh I, p. 126-127 : « Sexta proprietas substantiae est quod substantia, cum sit una et eadem numero, est susceptiva successive contrariorum, sicut idem homo numero est primo niger et postea albus. [...] Ex isto patet quod de intentione Aristotelis fuit quod suscipere realiter contraria successive soli substantiae competit, ita quod impossibile est aliquid aliud a substantia realiter suscipere contraria. Ex quo, tamquam ex principio, sequuntur duo esse de mente Aristotelis, sive secundum veritatem sint vera sive falsa. Primum est quod non est de mente Aristotelis quod quantitas sit quoddam accidens realiter distinctum a substantia, inhaerens realiter illi, et realiter existens subiectum qualitatuum corporalium, sicut moderni dicunt quod quantitas est unum accidens existens in substantia et realiter subiectum qualitatuum. Si enim ita esset, sequeretur necessario quod aliquid aliud a substantia, existens unum et idem numero, esset susceptivum contrariorum per propriam mutationem, quia illa quantitas primo reciperet unam qualitatem contrariam et postea aliam. Immo, quantitas immediatius et prius susciperet contraria, quam substantia, cum substantia, secundum eos, non sit immediatum subiectum qualitatuum contrariorum sed mediatum tantum, nec per consequens suscipit contraria nisi mediante quantitate. »

accident (sous réserve que ces derniers aient des contraires)¹. Il en résulte que l'intellect et la volonté ne sont pas des accidents de l'âme intellectuelle dans lesquels inhèreraient les volitions et les intellections. Il en résulte également que les relations ne sont pas des choses réellement distinctes de la substance, qui inhèreraient dans la quantité et la qualité².

D'après Ockham, la conception aristotélicienne de la substance est incompatible avec un certain nombre de thèses portant sur le rapport entre la substance et son accident. C'est donc d'une propriété physique et métaphysique de la substance que sont dérivées des thèses caractéristiques de l'ockhamisme, portant sur la relation, sur la structure constitutive de l'âme intellectuelle et sur la quantité. La volonté de systématisation est patente dans cette interprétation d'un passage des *Catégories* que d'autres nominalistes ont compris comme portant sur les mots et non pas sur les choses.

Ceci dit, cette systématisation de nature métaphysique n'est apparemment pas complète. Il n'est question que du statut ontologique de la quantité permanente continue. Qu'en est-il de celui de la quantité successive et de celui de la quantité discrète ? Pour répondre à cette question, il faut se demander comment s'organise la catégorie de quantité. Fait remarquable, le défaut apparent provient, d'après Ockham, de la manière dont les adversaires conçoivent les rapports entre le statut ontologique de la quantité continue permanente et l'organisation interne de la catégorie de quantité.

L'organisation interne de la catégorie de quantité

Les adversaires, d'après Ockham, ne se contentent pas d'affirmer que la quantité continue permanente (ou quantité dimensionnelle) est réellement distincte de la substance ou de la qualité. Ils soutiennent également que les quantités continues comme la ligne, la surface et le corps sont réellement distinctes les unes des autres³. Cette seconde thèse repose sur une interprétation de la continuité (comme rapport entre deux quantités qui ont une limite

¹ SL I, 43, OPh I, p. 127 : « Aliud sequitur esse de mente Aristotelis, quod nullum accidens est subiectum alterius accidentis, saltem accidentis habentis contrarium. Si enim sic esset, aliud a substantia susciperet contraria successive. »

² SL I, 43, OPh I, p. 127 : « Et ex isto sequitur quod est contra mentem Aristotelis dicere quod intellectus et voluntas sunt quaedam accidentia ipsius animae intellectivae, in quibus accidentibus primo recipiantur intellectiones et volitiones et tales actus et habitus. Et eodem modo potentiae sensitivae, secundum eum, non sunt quaedam accidentia recipientia alia accidentia. Sequitur etiam, secundum eum, quod relationes non sunt quaedam res distinctae realiter a substantia, subiective existentes in quantitate et qualitate, quae sint accidentia realiter existientia in substantia. »

³ SL I, 48, OPh I, p. 152 : « Secundum opinionem autem quae ponit quantitatem esse aliam rem absolutam a substantia et qualitate, et quod punctus, linea et superficies et corpus inter se realiter distinguuntur, aliter debet dici. »

commune) qui fait de ce qui continue deux grandeurs une chose qui n'est aucune des deux grandeurs continuées. Il en résulte que non seulement les quantités continues sont réellement distinctes les unes des autres, mais également qu'il faut poser des indivisibles pour rendre compte de la continuité des grandeurs bidimensionnelles.

Ockham esquisse ainsi la conception de la catégorie de quantité défendue par ceux qui peuvent être nommés des indivisibilistes modérés. Ces philosophes et théologiens, comme Gilles de Rome, soutiennent qu'il est impossible qu'une quantité continue soit composée d'indivisibles et qu'il est impossible de rendre compte de la continuité entre deux grandeurs continues sans postuler des indivisibles continuant ou terminant. L'enjeu principal soulevé par la question des rapports entre substance et quantité consiste à déterminer pourquoi Ockham estime que tout anti-indivisibilisme implique nécessairement qu'il est impossible de postuler l'existence d'indivisibles continuant ou terminant.